
株式会社札幌ドーム

札幌ドーム
ネーミングライツのご案内



札幌ドーム
札幌ドームは日本最大級の多目的スタジアムで、サッカー、野球、ラグビー、コンサート、展示会など様々なイベントに対応し

ている他、市⺠による⼀般利⽤も⾏われています。また、Jリーグ「北海道コンサドーレ札幌」のホームスタジアムでもあります。

〒062-0045
札幌市豊平区羊ケ丘1番地所在地

鉄筋コンクリート造・鉄骨造・鉄骨鉄筋コンクリート造、地上4階地下2階構造・階数

形状︓固定式シェル（⾙）型屋根
大きさ︓最⻑部245m
表⾯積︓53,000m2

屋根

■サッカー︓天然芝移動式サッカーフィールド「ホヴァリングサッカーステージ」
縦120m×横85m×高さ1.38m

■野球︓⼈⼯芝、両翼100m センター122m 左右中間116m
フィールド

シングルスロープスタンド（すり鉢状⼀層式）
固定客席数︓41,566席
最大収容⼈数︓53,820⼈
野球時収容⼈数︓42,274⼈
サッカー時収容⼈数︓42,065⼈

スタンド

高さ︓53m（アリーナ⾯から）展望台

大型ビジョン︓フルカラーLED方式（縦8.64m×横32.00m・2⾯）
サブスコアボード︓フルカラーLED方式（縦3.84m×横13.12m・1⾯）映像装置

竣⼯︓2001年5月26日
開業︓2001年6月2日完成

建設費⽤︓422億円
⼟地代︓115億円
総額︓537億円

総⼯費

敷地⾯積︓305,230m2

建築⾯積︓55,168m2

延床⾯積︓98,232.17m2アリーナ⾯積
クローズドアリーナ / 14,460m2

オープンアリーナ / 18,800m2

インターセクション / 3,319m2

⾯積

68m（アリーナ⾯から）高さ

158万m3（クローズドアリーナ）容積
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これまで開催された主なイベント
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［ SOCCER ］
Jリーグ北海道コンサドーレ札幌戦
キリンカップサッカー
FIFAワールドカップTM

JOMOオールスターサッカー
AFCアジアカップ
キリンチャレンジカップ
東京2020オリンピック競技大会

［ BASEBALL ］
北海道日本ハムファイターズ主催パ・リーグ公式戦
NPB OB オールスターゲーム
日米野球
アテネ五輪予選 アジア野球選手権
フレッシュオールスターゲーム
マツダオールスターゲーム
日本⼥⼦プロ野球リーグ
侍ジャパンマッチ
世界野球WBSCプレミア12

［ RUGBY ］
ラグビーワールドカップ2019TM大会
日本代表 vs サモア代表

BIGBANG
福山雅治
三代目 J SOUL BROTHERS
ももいろクローバーZ

嵐
EXILE
Simon & Garfunkel
小田和正

CHAGE ＆ ASKA
AEROSMITH
EAGLES
Mr.Children

B'z
SMAP
GLAY
桑田佳祐

EXILE ATSUSHI関ジャニ∞サザンオールスターズMISIA
星野源安室奈美恵THE ROLLING STONESBon Jovi
GENERATIONS東方神起BILLY JOELKinKi Kids
AAA
King Gnu（予定）

AKB48
QUEEN（予定）

DREAMS COME TRUE
ONE OK ROCK

Eric Clapton
back number

［ CONCERT ］

PIARC 第11回国際冬期道路会議札幌大会
ふわふわアドベンチャー 、スポーツバイキング
USS札幌スーパー中古⾞市
次世代ワールドホビーフェア
毎日就職EXPO、リクナビLIVE北海道
北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展
札幌モーターショー、サッポロモノヴィレッジ
HAPPY MAMA FESTA Sapporo
環境広場さっぽろ 、大ほっかいどう祭
大ほっかいどう祭 DAI HOKKAIDO MATSURI

［ OTHER EVENTS ］

アメリカンフットボールパインボウル・シトロンボウル
札幌国際スキーマラソン
FISノルディックスキー世界選手権 札幌大会
FIA世界ラリー選手権 ラリージャパン
L-1ドラコン日本⼀決定戦
ねんりんピック北海道・札幌
6時間リレーマラソン in 札幌ドーム
トヨタ・ビッグ・エア in 札幌ドーム
ほっかいどう大運動会

［ OTHER SPORTS ］
FIA世界ラリー選手権ラリージャパン

FISノルディックスキー世界選手権 札幌大会

Jリーグ北海道コンサドーレ札幌戦
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2022年の露出価値調査時に札幌ドームで開催されたイベント

北海道コンサドーレ札幌戦
18日

アマチュアスポーツ
12日

その他プロスポーツ等
３日

コンサート
1日

コンベンション
12日

自主(共催)イベント
8日
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コンサドーレ戦 18 15
3

その他 3 1
プロスポーツ等 2
アマチュア 12 7
スポーツ 1

2
1
1

コンサート 1 1
コンベンション 12 2

1
1
2
3
2
1

8 2
2
1
2
1

その他 1 1PERFECT第5戦＆PHOENIX TOURNAMENT2022

豊平区×札幌ドーム　スポーツバイキング

マイナビ業界研究フェア
マイナビ就職EXPO
オンワード販売会
環境広場さっぽろ
FORDAYS PRODUCTS EXPO 2022

※プロ野球を除くイベント　計 55

自主（共催）
イベント

サッポロモノヴィレッジ（2月）
大ほっかいどう祭
６時間リレーマラソン
サッポロモノヴィレッジ（11月）

SAPP‿RO交流大会
ラグビー（大学）
大学野球

スーパー中古⾞市
国家試験

サッカーキッズ（U-6）

桑田佳祐 LIVE TOUR 2022
ティーボール

内訳
日数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（2022年1月1日〜2022年12月31日）

キリンチャレンジカップ
SAMURAI　JAPAN

J1・リーグ戦（2-11月）
J1・カップ戦

イベント種別 利⽤
日数 　イベント名
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2023年度に札幌ドームで開催されたイベント（予定を含む）

北海道コンサドーレ札幌戦
20日

アマチュアスポーツ
20日

その他プロスポーツ等
３日

コンサート
6日

コンベンション
23日

自主(共催)イベント
12日
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20 16
4

3 1
1
1

コンサート 6 1
1
1
1
1
1

23 1
2
4
2
1
1
1
3
3
1
4

20 1
3
3
1
7
1
1
1
2

12 4
1
2
1
1
3

その他 11 企業利⽤ 5
2
2
1
1

95 ※プロ野球を除くイベント 計

ラグビーワールドカップパブリックビューイング

スポーツバイキング
ふわふわアドベンチャー

チャレンジ︕スポーツパーク
ほっかいどう大運動会
北海道コンサドーレ札幌キックオフ2024

北ガスグループ6時間リレーマラソン
大ほっかいどう祭
全開エール 

自主・共催イベント サッポロモノヴィレッジ

社会人野球
高校ラグビー
高校野球
高校サッカー
U-6
Tボール
コンサドーレ・エスポラーダカップ

アマチュアスポーツ ダーツ（アマチュア）
札幌6大学野球

マイナビ

EZOist JAPAN 
高校体育祭
食べるたいせつフェスティバル
展示即売会
札幌モビリティショー
集会

コンベンション インセンティブツアー
環境広場ほっかいどう2023
下水道展'23札幌
企業レク

B’z
QUEEN +Adam Lambert
King Gnu

DREAMS COME TRUE

その他 ダーツ（プロ）
プロスポーツ等 ラグビー日本代表戦

ラグビーフレンドマッチ
back number
ONE OK ROCK

コンサドーレ戦 J1・リーグ戦
J1・カップ戦

2023年度（2023年4⽉〜2024年3⽉）イベント利⽤日数⾒込

イベント種別
利⽤
日数

イベント名 ／ 利⽤日数
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ご提案内容

２億5,000万円(税別/1年)
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ネーミングライツパッケージ
7億905万円（税別/1年）

ネーミングライツパッケージ
施設命名権 ¥681,050,000 〇〇ドーム等の施設命名権利　
館内広告 ¥3,000,000 スタンドエリア内広告1か所
館内広告 ¥1,500,000 コンコースエリア広告1か所
屋外広告（シンボリック） ¥5,000,000 2階⼈⼯地盤部に施設名称のサイン新設権利
屋外広告（正⾯ウェルカム） ¥10,000,000 正⾯パーゴラに施設名称のサイン新設権利
屋外広告（⼀般駐⾞場前） ¥3,000,000 ⼀般駐⾞場南ゲート上壁⾯
屋外広告（バス停口トンネル） ¥1,000,000 バス停口トンネル通路に施設名称のサイン新設権利
リンクバナー広告 ¥1,500,000 札幌ドームホームページへのリンクバナー広告の掲出
メディア露出調査 ¥3,000,000 メディア露出調査

ネーミングライツパッケージ総額 ¥709,050,000

契約期間︓2024年4月から、2〜4年間です
施設命名権681,050,000円は、ニールセンスポーツ社のメディア露出調査により試算したものです。
※他サッカースタジアムの実勢価格を踏まえ上記⾦額としました。

※表記⾦額はすべて税別となります。館内・屋外広告の製作・掲出に係る費⽤は、別途、ご負担いただきます。



施設屋内広告（スタンド内及びコンコース）（案）
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W9,000×H4,000 2ヶ所

W9,000×H3,600 2ヶ所



屋外敷地内 施設名・広告掲出（案）

国道36号線

羊ヶ丘通

南ゲート前駐⾞場
（施設名・広告いずれの掲出も可)
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地下鉄動線
(施設名掲出)
W18,000×H1,000

地下鉄動線
(施設名掲出)
W18,000×H1,500

バス停口前階段
（施設名掲出）

W18,000×H1,500



周辺交通標識等の記載変更（案）
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WEBサイト等の広告媒体の記載変更（案）
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詳細資料のご案内について
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本資料のほかに、以下の内容をより詳細に記載しているネーミングライツセールスシート
「札幌ドームネーミングライツのご提案(35ページ)」を、別途、ご⽤意しております。

①メディア別露出価値（2022年実績）
②メディア露出例
③イベントカテゴリー別のメディア露出価値（2022年実績）
④札幌ドームの施設特性などにより、期待できる効果や取り組み
⑤アフターフォロー など
ご希望の方は、以下の問い合わせ窓口までメール・電話等でご連絡願います。

株式会社札幌ドーム 営業部 営業一課
担当︓久末（ひさすえ）、和⽥（わだ）
TEL 011-850-1000 FAX 011-850-1011
E-mail︓namingrights@sapporo-dome.co.jp

札幌ドームの妖精
「チャームコロン」の
プロフィールはこちら↓


